
Det n. 961 /2019 Class. 332

UNIONE dei COMUNI
“VALLE del SAVIO”

DETERMINAZIONE n. 961/2019

SETTORE STAZIONE UNICA APPALTANTE (SUA) E SERV IZI TECNICO 
AMMINISTRATIVI

SERVIZIO SVILUPPO DEL TERRITORIO  E SERVIZIO TECNICO SEDE 
DI VERGHERETO

Proponente: BARCHI MIRTA

OGGETTO:  LAVORI  DI  SOMMA URGENZA CONSEGUENTI  AL CEDIMENTO 
STRUTTURALE DI UN PONTE SULLA STRADA COMUNALE CAPANNE - VELLE 
IN COMUNE DI VERGHERETO - IMPEGNO DI SPESA  



LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO
 che  in  data  24  gennaio  2014  i  comuni  di  Bagno  di  Romagna,  Cesena,  Mercato 

Saraceno,  Montiano,  Sarsina  e  Verghereto  hanno  costituito  l’Unione  dei  Comuni 
Valle del Savio in conformità all’art. 32 TUEL, all’art. 14 d.l. 78/2010 e succ. modif. 
e alla L.R. 21/2012;

 che ai  sensi  dell’art.5  comma 4  dello  Statuto  vigente,  approvato  dai  consigli  dei 
Comuni  aderenti,  è  compito  dell’Unione  promuovere  l’integrazione  dell’azione 
amministrativa  fra  i  Comuni  che  la  costituiscono,  da  realizzarsi  mediante  la 
progressiva unificazione delle funzioni e dei servizi comunali;

VISTA la  Delibera  di  Consiglio  n.  34  del  22/12/2014  ad  oggetto:  Approvazione  della 
convenzione  per  il  conferimento  all’unione  valle  savio  di  funzioni  fondamentali  come 
individuate dall’articolo 14 comma 27 del d.l. 78/2010 da parte dei comuni di Montiano e 
Verghereto;

RICHIAMATE: 
1) la  delibera  di  Consiglio  dell’Unione  C.C.  n.  33  del  19/12/2018 ,  immediatamente 

eseguibile,  con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2019-2021 ed i relativi 
allegati;

2) la  deliberazione  di  Giunta  dell’Unione  G.C.  n.  145 del  19/12/2018 ,  immediatamente 
eseguibile, con la quale si approva il P.E.G. 2019-2021 – parte finanziaria;

PRESO ATTO che ai sensi dell’art. 183, comma 8 del TUEL il presente provvedimento, che 
comporta impegno di spesa, e il programma dei conseguenti pagamenti è compatibile con gli 
stanziamenti di cassa e con i limiti previsti di concorso degli enti territoriali ai saldi di finanza 
pubblica;

VISTI
 l’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali di cui al D. 

Lgs. n. 267 del 18/08/2000 il quale espressamente prevede che spettano ai dirigenti-
responsabili degli Uffici tutti  i  compiti,  compresa l’adozione di atti che impegnino 
l’amministrazione verso l’esterno, non ricompresi espressamente dalla legge o dallo 
statuto tra le funzioni di indirizzo e controllo politico-amministrativo degli organi di 
governo dell’ente; 

 l’art.  192 del TUEL il quale stabilisce che la stipulazione dei contratti deve essere 
preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa; 

DATO ATTO CHE:
• sul territorio del comune di Verghereto si è verificato il cedimento strutturale di un 

ponte sulla  strada comunale Capanne-Velle,  in data  19 aprile  2019, interrompendo 
detta viabilità e isolando, di fatto, diciotto persone presenti nel nucleo abitato di Velle, 
di  cui  alcune di  età  particolarmente  avanzata,  dove le  stesse,  pur  non essendo ivi 
residenti,  stavano trascorrendo le  festività  del  periodo pasquale,  nelle  case  di  loro 
proprietà;

• con Ordinanza del Sindaco del comune di Verghereto, n. 7 del 20/04/2019, prot. n. 
1949, è stato disposto il divieto assoluto di transito veicolare e pedonale su tale asse 
viario e che, tale ordinanza è tuttora in vigore;

• non essendo disponibile  nessun alternativa  viaria,  né  la  possibilità  di  interventi  di 
elisoccorso per emergenze sanitarie, data la notevole asperità della zona, si sono resi 
necessari interventi urgenti per la messa in sicurezza dell’area;

• dopo un’attenta valutazione in merito alle ipotesi  tecniche percorribili per superare 



Det n. 961 /2019 Class. 332

l’emergenza, ed un costante monitoraggio della situazione complessiva, in stretta e 
costante collaborazione con i VV. FF., si è proceduto alla realizzazione immediata di 
una temporanea passerella pedonale, installata da personale di questa Unione, mentre 
il giorno 23 aprile 2019 si è proceduto alla realizzazione di lavori urgenti finalizzati 
alla costruzione di un impalcato provvisorio,  in  acciaio (travi e piastre metalliche) 
appoggiato su porzioni terreno in grado di supportarne il carico. Tale intervento è stato 
realizzato per poter consentire in sicurezza l’evacuazione delle persone,  delle auto 
presenti nella frazione di Velle, oltre il ponte reso precario, e di mezzi operativi del 
pronto intervento di HERA spa rimasti anch’essi bloccati;

• tali interventi sono stati eseguiti dopo averne dichiarata la somma urgenza con verbale 
P.G.N. 18844 del 23/04/2018;

la perizia giustificativa dei lavori di somma urgenza, prevede una stima della spesa pari ad  € 
11.346,00 IVA compresa, finalizzati alla realizzazione dell’impalcato

CONSIDERATO che la Responsabile del Servizio Arch. Mirta Barchi, rimetteva verbale di 
accertamento somma urgenza, prot. 18844 del 23.04.2019,  redatto ai sensi dell’art. 175 del D. 
Lgs 50/2016, e in data 23.04.2019 prot. 18905  rimetteva perizia giustificativa esecuzione 
lavori in somma urgenza con disposizione immediata alla Ditta LA PIEVE SCALE S.r.l. Via 
Valgimigli n. 37/39 47021 San Piero in Bagno (FC) P.IVA 04144550409 quale fornitrice della 
carpenteria e alla Ditta B&B di Bartolini Bernardo e Samuele Via L. da Vinci, 19 47021 San 
Piero in Bagno (FC) P.IVA 02435970401 per il trasporto e posizionamento del materiale in 
sito;

VISTA la Delibera di Consiglio n. 17 del 19 luglio 2019 avente ad oggetto “INTERVENTI SU 
UN  PONTE  LUNGO  LA VIABILITA'  COMUNALE  IN  LOCALITA'  VELLE  -  COMUNE  DI 
VERGHERETO. RICONOSCIMENTO DEBITO FUORI BILANCIO”, che:

- prendeva atto che sul territorio di Verghereto si è verificato il cedimento strutturale di 
un ponte sulla strada comunale Capanne-Velle, in data 19 aprile 2019, interrompendo 
la  viabilità  comunale  Velle,  isolando  di  fatto  diciotto  persone  presenti  nel  nucleo 
abitato  Velle,  tanto  da  rendere  necessario  interventi  urgenti,  secondo  quanto  in 
premessa descritto;

- riconosceva  la  legittimità  del  complessivo debito fuori  bilancio per l’importo di  € 
11.346,00 che trova copertura al capitolo 56200V art. 00 del Bilancio 2019;

RITENUTO pertanto necessario impegnare la somma di € 11.346,00 al cap. 56200V art. 00, 
utilizzate per far fronte alla somma urgenza per il cedimento strutturale di un ponte sulla 
strada comunale Capanne-Velle in Comune di Verghereto, in data 19 aprile 2019 nel seguente 
modo:
- per € 8.600,00 più IVA per un totale di € 10.492,00 alla Ditta LA PIEVE SCALE S.r.l. Via 
Valgimigli n. 37/39 47021 San Piero in Bagno (FC) P.IVA 04144550409 quale fornitrice della 
carpenteria;
- per  € 700,00 più IVA per un totale di  € 854,00 alla Ditta B&B di Bartolini Bernardo e 
Samuele Via L.  da Vinci,  19 47021 San Piero  in  Bagno (FC) P.IVA 02435970401 per  il 
trasporto e posizionamento del materiale in sito;

DATO ATTO  che la  responsabile  unica  del  procedimento  è  l’Arch.  Dr.ssa  Mirta  Barchi 
Responsabile  dei  Servizi  Tecnico  Amministrativi  di  Verghereto  e  che  la  sottoscritta, 
consapevole delle sanzioni penali cui incorre nel caso di dichiarazione mendace, dichiara, ai 
sensi  dell’art.  6  bis  della  L.  n.  241/1990,  di  non essere  a  conoscenza  di  trovarsi  in  una 
situazione di conflitto di interessi neanche potenziale; 
ATTESO che, ai sensi dell’art. 9, D.L. 78/09, convertito in L. 102/09, si attesta che, in base 
all’attuale normativa, il programma dei pagamenti di spese conseguenti agli impegni assunti 
con il presente atto è compatibile con le regole di finanza pubblica;



 
ACQUISITO ai sensi dell’art. 153 c. 5 del D. Lgs. 267/2000 il visto di regolarità contabile 
del responsabile del Servizio Finanziario attestante la copertura finanziaria; 

VISTI gli art.li 183 e 191 del TUEL

DETERMINA

Per quanto espresso in premessa:
1. DI  APPROVARE e  richiamare  tutto  quanto  esposto  in  premessa  quale  parte 

integrante e sostanziale del presente atto;

2.  DI IMPEGNARE ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs 267/2000, e del principio relativo alla 
contabilità finanziaria, la somma di € 11.346,00 per far fronte alla somma urgenza per il  
cedimento strutturale  di un ponte sulla  strada comunale Capanne-Velle  in  Comune di  
Verghereto, in data 19 aprile 2019 nel seguente modo:
- per € 8.600,00 più IVA per un totale di € 10.492,00 alla Ditta LA PIEVE SCALE S.r.l. 
Via  Valgimigli  n.  37/39  47021  San  Piero  in  Bagno  (FC)  P.IVA 04144550409  quale 
fornitrice della carpenteria;
- per € 700,00 più IVA per un totale di € 854,00 alla Ditta B&B di Bartolini Bernardo e 
Samuele Via L. da Vinci, 19 47021 San Piero in Bagno (FC) P.IVA 02435970401 per il 
trasporto e posizionamento del materiale in sito;

3. DI DARE ATTO che l’importo è finanziato da Avanzo in conto capitale;

4. DI DARE ATTO che conformemente a quanto previsto dalla Legge nr.136 del 13/08/2010 
ed il D.L. n.187 del 12/11/2010 art.7, comma 4, è stato rilasciato il seguente codici Smart 
CIG Z3C2B31735 per Ditta LA PIEVE SCALE S.r.l. Via Valgimigli n. 37/39 47021 San 
Piero in Bagno (FC) P.IVA 04144550409 e il codice CIG ZCB2B31783 per la Ditta B&B 
di Bartolini Bernardo e Samuele Via L. da Vinci, 19 47021 San Piero in Bagno (FC) P.IVA 
02435970401;

5. DI  DARE ATTO  che  le  ditte  affidatarie  sono  tenute  alla  comunicazione  degli  estremi 
identificativi  del  conto  corrente  dedicato,  come previsto  dall'art.  3  della  L.  136/2010 
ss.mm.ii. e che tale dichiarazione risulta già depositata agli atti dell'Ufficio;

6. DI DARE ATTO altresì che responsabile del procedimento ex art. 6 della Legge 241/90 e 
s.m.i.  è  l’Arch.  Mirta  Barchi  Responsabile  del  Servizio  Stazione  Unica  Appaltante  – 
Servizio Tecnici Amministrativi dell’Ente;

7.  DI  DARE  ATTO  che  si  provvederà  alla  liquidazione  delle  fatture,  ai  sensi  dell’art.  28  del 
Regolamento di contabilità, sugli appositi conti correnti dedicati individuato dalla ditta esecutrice;

8. DI DARE ATTO, ai sensi dell’articolo 29 del D.Lgs. 50/2016 che tutti gli atti relativi alla 
procedura  in  oggetto  saranno  pubblicati  e  aggiornati  nella  sezione  “Amministrazione 
trasparente”,  con l'applicazione  delle  disposizioni  di  cui  al  decreto  legislativo 14  marzo 
2013, n. 33.

9. DI DARE ATTO CHE ai sensi dell’art. 200 D. Lgs. 267/2000, le maggiori spese derivanti 
dall’approvazione del progetto esecutivo in oggetto sono previste nel bilancio di previsione 
2019-2021 e saranno inserite nei bilanci pluriennali successivi;

 



Det n. 961 /2019 Class. 332


